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Idrættens Analyseinstitut (Idan) har siden stiftelsen som selvejende institution 

under Kulturministeriet med opstart i februar 2005 udviklet sig til en væsentlig 

leverandør af viden, inspiration og netværk i den danske idrætssektor. 

 

Overordnet mission: 

Instituttets overordnede mission: 

 Skabe overblik over og indsigt i idræt og folkeoplysning nationalt og in-

ternationalt. 

 Analysere konsekvenser af og perspektiver ved politiske initiativer i for-

hold til idræt og folkeoplysning. 

 Initiere offentlig debat om centrale spørgsmål i forhold til folkeoplysning 

og dansk og international idrætspolitik. 

 Afholde den internationale Play the Game-konference for en dansk og in-

ternational målgruppe af mediefolk, forskere og idrætsledere med pas-

sende mellemrum med bl.a. aktuelle idrætspolitiske emner på program-

met. 

 Gennem Play the Game-konferencen og instituttets øvrige virksomhed 

styrke idrættens etiske værdigrundlag og arbejde for at fremme demokra-

ti, åbenhed og ytringsfrihed i international idræt. 

 Udvikle Videncenter for Folkeoplysning med en selvstændig analyse- og 

formidlingsprofil. 

 

Kerneværdier: 

 Uafhængighed/uvildighed 

 Relevans 

 Gennemslagskraft 

 Faglighed 

 

Organisering: 

 Bestyrelse på seks medlemmer udpeget af Kulturministeren (formand 

Johs Poulsen) 

 Bemanding: Pr. 1. februar 2018 i alt 19 fuldtidsansatte analytikere og 

kommunikationsfolk/journalister. Hertil studentermedhjælpe-

re/praktikanter samt et internationalt netværk af freelancejournalister og 

akademiske samarbejdspartnere om konkrete projekter. 
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 Ledelse: Direktør Henrik H. Brandt. I ledelsen desuden redaktør Søren 

Bang samt analyse- og forskningsleder, ph.d. Rasmus K Storm (elite-

idræt/professionel idræt, sportsøkonomi) og analyse- og forskningsleder, 

ph.d. Maja Pilgaard (idrætsdeltagelse, breddeidræt og folkeoplysning) 

 

Økonomi: 

Omsætning på ca. 18-19 mio. kr. 

Grundtilskud fra udlodningsloven (tipsmidlerne) på 9,9 mio. kr. i 2018. 

Dertil typisk et tilsvarende beløb i eksterne bevillinger (forskningsmidler, rekvire-

rede opgaver, fondsmidler) og indtægter fra konferencer og medlemsbaserede 

netværk. 

 

Historik 

 1997: Play the Game-initiativet udspringer af DGI med den første konfe-

rence afholdt i Vingsted for internationale journalister, forskere og idræts-

ledere  

 2004: Kulturministeriet etablerer et nyt Idrættens Analyseinstitut med en 

grundbevilling på 3,4 mio. kr., som hidrører fra en tilsvarende beslutning 

om ikke længere at støtte Institut for Folkelig Oplysning (det tidligere 

Idrætsforsk) på Gerlev Idrætshøjskole. Gerlev-miljøet videreføres som 

Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund i regi af Institut 

for Idræt og Biomekanik ved Syddansk Universitet (ledet af professor 

Bjarne Ibsen) 

 2005: Første ansættelser i Idan, der flytter ind hos Lokale og Anlægsfon-

den på Holmen i København 

 2011: Idan fusionerer med Play the Game, der på det tidspunkt er en selv-

stændig organisation med tre ansatte og hjemsted på Danmarks Journa-

listhøjskole i Aarhus. Play the Game har en midlertidig bevilling fra Kul-

turministeriet på 1,5 mio. kr. Denne gøres fra 2013 permanent som en del 

af Idans grundtilskud. Herved får Idan et kontor i Aarhus på Sektion for 

Idræt ved Aarhus Universitet. 

 2013: Idan bliver operatør på etableringen af et nyt Videncenter for Fol-

keoplysning (Vifo) med en midlertidig bevilling på 3 x 2 mio. kr. i 2013-

2015, Vifo etableres med tre ansatte, som primært er lokaliseret i Aarhus 

 2014: Som følge af regeringens udredning af idrættens struktur og øko-

nomi gøres Vifo permanent som en del af Idan. Fra 2015 overføres Idan 

fra tipsaktstykket til udlodningsloven med en bevilling, der dækker alle 

tre ben, Idan, Vifo og Play the Game. Instituttet etablerer et Aarhus-

kontor hos FO-Byen i Frederiksgade 78B 

 2018: Den 17. januar offentliggør regeringen en plan om at flytte Idans 

hovedkontor i København til Aarhus i løbet af 2018 som led i en overord-

net udflytning af statslige arbejdspladser fra København. Idan har på det 

tidspunkt otte faste medarbejdere i København, hvoraf syv primært er 

tilknyttet Idan, mens en enkelt er tilknyttet Play the Game. Aarhus-

kontoret har 11 medarbejdere.  
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Hvad laver Idrættens Analyseinstitut? 

 

Forskning og analyse, Idan, Vifo og Play the Game  

Idan skal i princippet formidle eksisterende viden til idrætssektorens aktører, 

men i mange tilfælde har instituttet oplevet helt nye forskningsområder med 

aktuel relevans og betydning for udvikling af idrætssektoren. Blandt de områder, 

hvor Idan har været førende i at tilvejebringe helt ny viden og sætte en proaktiv 

og forskningsmæssigt underbygget idrætspolitisk og vidensmæssig dagsorden i 

Danmark i det seneste årti kan nævnes: 

 

 Tendenser i idrætsudøvelsen (Danskernes motions- og sportsva-

ner 2007, 2011 og 2016), på kommunalt, nationalt og internatio-

nalt niveau 

 Aktivitetsudvikling (udformning af idrætstilbud og idrætsgrene 

til nye målgrupper og aktuelle tendenser) 

 Indsigt i og forståelse af fitness-sektoren og den kommercielle 

breddeidræt 

 Professionel idræt (især håndbold, fodbold og ishockey) 

 Eliteidrættens struktur og opbygning 

 Kommunal, landsdækkende og international idrætspolitik 

 Drift, ledelse og organisering af idrætsfaciliteter 

 Idrættens største arenaer, stadions og arenaer til topsport og kul-

tur 

 Etablering af søgbar, landsdækkende facilitetsdatabase med p.t. 

over 11.000 faciliteter (facilitetsdatabasen.dk) 

 Sport, medier og teknologi (herunder sociale medier, apps og 

elektroniske midler/journalistik) 

 Idrætsrelateret innovation og entreprenørskab 

 Sammenhængene mellem uddannelse, forskning og professiona-

liseringen af det idrætsrelaterede arbejdsmarked 

 Effekter, økonomi og organisering af større idrætsevents (natio-

nalt og internationalt) 

 Idræt for socialt ekskluderede målgrupper 

 Doping, såvel i breddeidræt/fitness som i eliteidrætten 

 Match-fixing og manipulation af sportskonkurrencer 

 Good governance, bedre forvaltning og organisering af idrætten, 

nationalt og internationalt 

 Analyse og overblik over hovedområderne i den brede folkeop-

lysende sektor, herunder ikke mindst: Folkeuniversitetet, aften-

skolerne og højskolerne samt den kommunale forvaltningsprak-

sis på området 

 

Formidling 

Formidling af viden og inspiration direkte til aktørerne i idrætten og den brede 

folkeoplysende sektor er en kerneopgave for Idrættens Analyseinstitut. Opgaven 

løses bl.a. gennem: 
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 Hjemmesiderne: www.idan.dk, www.playthegame.org og www.vifo .dk 

med fast nyhedsbrevstjeneste 

 Vidensbanker med struktureret indsamling og formidling af søgbare 

rapporter og forskning af betydning for aktørerne i idrætten og den brede 

folkeoplysende sektor. 

 Facilitetsdatabasen.dk 

 Videnskabelige publikationer og artikler 

 Idrættens Analyseinstitut deltager typisk som oplægshol-

der/medarrangør i 100-150 arrangementer i ind- og udland hvert år (kon-

ferencer, seminarer, advisory boards, aftagerpaneler, årsmøder osv.).  

 Dertil kommer mediearbejde (typisk 1000-1500 ’medieoptrædender’ hvert 

år) 

 

Konferencer/seminarer 

Idans konferencer og netværk har etableret sig som toneangivende og dagsorden-

sættende mødesteder for aktørerne på de respektive fagområder. Foruden ad hoc 

arrangementer kan nævnes en række faste initiativer: 

 

 Play the Game: International idrætskonference. Senest deltog 475 idræts-

ledere i konferencen i Eindhoven den 26.-29. november 2017. Formelle 

partnerskaber med bl.a. Europarådet, EU-Kommissionen, WADA, danske 

og hollandske idrætsorganisationer, UNESCO, ICSSPE, Hollands rege-

ring m.fl. Konferencen har været afholdt 10 gange, herunder to gange i 

Aarhus (2013 og 2015). Afholdes næste gang ultimo 2019. 

 

 Idan Sports Innovation Day: Nyskabende mødested for idrætsrelaterede 

start ups, uddannelser, væksthuse, investorer, idrætsorganisationer etc. 

Premieren i København i oktober 2017 samlede 500 deltagere (udsolgt) 

 

 Idrættens største udfordringer: Tværsektorielt mødested for et bredt ud-

snit af aktører i den danske idrætssektor. Konferencen afholdes den 10.-

11. april for 6. gang i Vejen Idrætscenter. Typisk er der 400-500 deltagere 

over to-tre dage med over 100 oplægsholdere/debattører og masser af 

netværk/videndeling og inspiration baseret på ny viden og konkrete ca-

ses fra idrætssektoren osv. 

 

 Folkeoplysning i forandring: Vifos konference for den brede folkeoply-

sende sektor efter samme koncept som ’ Idrættens største udfordringer’. 

Konferencen afvikles for 3. gang den 14.-15. maj 2018 i (xxxxxx) med for-

ventet ca. 200 deltagere 

 

 Idan Forum: Tværsektorielt netværk med ca. 70 betalende medlemmer, 

der mødes 4-6 gange årligt til temagruppemøder og studieture med fokus 

på erfaringsudveksling og videndeling på temaområder som: idrætspoli-

tik, idrætsvaner, bæredygtige events og arenaer, innovation og entrepre-

nørskab, idrættens arbejdsmarked 

 

http://www.idan.dk/
http://www.playthegame.org/
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 Vifo Forum: Opstart i foråret 2018 

 

 

Læs mere: 

www.idan.dk 

www.vifo.dk 

www.playthegame.org 

www.facilitetsdatabasen.dk  

http://www.idan.dk/
http://www.vifo.dk/
http://www.playthegame.org/
http://www.facilitetsdatabasen.dk/

